
 

Decreto n. 162 del 16.05.2023 
 

Oggetto: “Porto di Trapani – Ex Cantiere Nautico, Banchina Isolella – CUP 
I99E20000770005. 
FASE 2: Servizio di trasporto e conferimento presso adeguate piattaforme di 
smaltimento dei rifiuti campionati e analizzati – Manutenzione straordinaria 
finalizzata alla riqualificazione dell’area - CIG 8981907821” 

 
Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Occidentale, 

 
VISTO il Contratto di appalto rep. n.395 del 26.10.2022, con cui è stato affidato al R.T.I. 
MECO.GEST S.r.l. – NEOTEK S.r.l., il Servizio in oggetto, giusto Decreto di 
aggiudicazione n. 168 del 10/06/2022; 
 
VISTA la memoria datata 21.04.2023, sottoscritta dal Delegato in Materia Ambientale e 
RUP Dott.ssa Fiora Sodo, che costituisce parte integrante del presente decreto, con cui, 
per le motivazioni ivi indicate, si propone una variante al progetto (la cui perizia è 
anch’essa allegata e parte integrante del presente Decreto); 
 

DATO ATTO CHE la suddetta variante si è resa necessaria al fine di poter completare la 
sgombero del sito interessato dai rifiuti; 

 
DATO ATTO CHE La suddetta variante non altera la natura generale del contratto; 
 
VISTO il Decreto n. 44 del 15.02.2021 di approvazione del Regolamento per l’affidamento 
dei contratti pubblici della AdSP del Mare di Sicilia Occidentale; 
 
VISTO il Decreto n. 36 in data 06.02.2023, con cui si nomina la Dott.ssa Fiora Sodo 
Responsabile Unico del Procedimento per gli affidamenti in materia di sicurezza ai sensi 
del D. lgs. 81/08 ed in materia di tutela e decoro ambientale; 
 
CONSIDERATO che: 
- al momento della sottoscrizione del presente atto ed in relazione al procedimento in 
oggetto, non sussistono cause di incompatibilità, inconferibilità e/o conflitto di interesse 
previsti dalla normativa vigente, dal PTPCT vigente e dal Codice di comportamento per i 
dipendenti dell’AdSP; 
- il RUP dichiara di impegnarsi a segnalare all’Amministrazione ogni eventuale futura 
situazione di conflitto di interessi anche potenziale; 
 
CONSIDERATO che l’importo di € 126.803,92 non imponibile IVA ai sensi dell’art. 7 
comma 6 ed art. 9 comma 6 del D.P.R. 26.10.1972 n°633 e s.m.i. in quanto funzionale alla 
fruizione degli impianti portuali, sarà finanziato con le somme di cui Cap U211/20.01 – 
Fondo Perequativo 2020 – risorse assegnate con la L. 296/06; 
 



 

VISTO il D. lgs 50/2016 ed in particolare gli artt.63 e 106, co. 1, lett. c); 
 
VISTA la L.84/94 e ss.mm. ed ii.; 
 
VISTO il D.M. 13.07.2021 n.282 del Ministro delle Infrastrutture e delle Mobilità Sostenibili; 
 

DECRETA 
 

Art.1) 
 

di autorizzare il RUP a procedere alla variante in corso d’opera ex art. 106, co. 1, lett. c), 
del D. Lgs. 50/16 del contratto di appalto rep. n.395 del 26.10.2022 con cui è stato affidato 
al R.T.I. MECO.GEST S.r.l. – NEOTEK S.r.l., il Servizio in oggetto, giusto Decreto di 
aggiudicazione n. 168 del 10/06/2022. 
 

Art. 2) 
 

In conseguenza della suddetta variante in corso d’opera, il Q.E. del servizio risulta 

modificato come segue: 

QUADRO ECONOMICO 

A LAVORI  COTNRATTO  PERIZIA 

  Servizio a corpo     

A.1 Netto da capitolato          413.971,85 €    

A.2 Totale ribasso di gara pari al 23,33% -          96.579,63 €    

A.3 Totale contrattualizzato          317.392,22 €         317.392,22 €  

A.3.1 Diminuzione in variante   -       55.406,08 €  

A.4 Totale da Capitolato d'Oneri [A.3 - A.3.1]          261.986,14 €  

A.4.1 Incremento in variante         175.860,00 €  

A.4.2 Aggiornamento analisi di laboratorio              6.350,00 €  

  Totale A          317.392,22 €         444.196,14 €  

 Totale variante          126.803,92 €  

B ONERI SICUREZZA     

B.1 Per oneri sicurezza (non soggetti a ribasso)            10.000,00 €           10.000,00 €  

  Totale B            10.000,00 €           10.000,00 €  

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI [A+B]          327.392,22 €         454.196,14 €  

C SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE     

C.1 IVA 22% sui lavori            72.026,29 €           99.923,15 €  

C.2 Contributo ANAC                  225,00 €                 226,00 €  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE [C]            72.251,29 €         100.149,15 €  

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO [A+B+C]          399.643,51 €         554.345,29 €  



 

 

Art. 3) 
 

L’importo aggiuntivo della presente modifica contrattuale, rispetto a quanto impegnato con 

Decreto 168 del 10/06/2022 (Cap. U U211/20.01 - Imp. 10723 - per € 327.392,22 oltre 

IVA), è di € 126.803,22, oltre IVA e graverà sul capitolo U211/20.01 – FP2020. 

IMP 5610 
IL PRESIDENTE 

(Dr. Pasqualino Monti) 
 
 

 IL RUP 
 Dott.ssa Fiora Sodo 
 
 
 
 
 
 Visto per la disponibilità del Capitolo  
 Area Finanziaria  
 Il Dirigente 
 (Rag. Agnese La Placa)   
 
 
 
 
 
 
 Il SEGRETARIO GENERALE 
 Dott. Luca LUPI 

 
 


		2023-05-17T13:22:34+0200
	FIORA SODO


		2023-05-18T12:27:47+0200
	AGNESE LA PLACA


		2023-05-19T11:38:12+0200
	Luca Lupi


		2023-05-19T12:08:20+0000
	PASQUALINO MONTI




